DECRETO  Nº  7.245

De 19 de novembro de 1 997

Dispõe sobre a subsistência de créditos tributários, na forma que especifica  e  dá outras providências.

	O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais;

	Considerando  que nos termos do Código Tributário Nacional, o crédito tributário recolhido por meio de cheque, somente se considera extinto com o resgate deste pelo sacado;

	Considerando a impossibilidade do resgate do Cheque sob nº FO-945573 - Banco 341 ( Banco Itaú S/A. ) - Agência 2444, emitido para pagamento de tributos, em virtude dos motivos destacados no verso do mesmo;

	Considerando ainda as informações e pareceres constantes no Processo nº 09/97 - Guichê nº 15.409/97, de 09 de setembro de 1997;

D E C R E T A :

				Artigo 1º - Fica considerado sem efeito e via de conseqüência, sem nenhum valor legal e contábil, as quitações contidas no DAM - Documento de Arrecadação Municipal sob números 340796 e 340797, através das autenticações mecânicas sob números IPCX303113JUN97*500,00RAPMA e IPCX303213JUN97*80,70RAPMA, respectivamente, subsistindo o crédito tributário a elas pertinentes, com todos os seus privilégios e garantias, uma vez que não foi possível ao Poder Público promover o resgate do aludido cheque.

	Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 19 ( dezenove ) de novembro de 1 997 ( mil novecentos e noventa e sete ).

DR. WALDEMAR DE SANTI

- Prefeito Municipal -

Publicado na Secretaria de Expediente, na data supra.

DR. RENAN HENRIQUE DALL’ACQUA

- Diretor do Departamento de Expediente -

Arquivado em livro próprio número 01/97. (“PC”).